

Częstochowa dn. 22 czerwca 2021r.

Bożena Lara

Radna Powiatu Częstochowskiego

INTERPELACJA

dotycząca utworzenia powiatowego centrum opiekuńczo-mieszkalnego

W dniu 4 maja 2021r. Minister Rodziny i Polityki Społecznej zaakceptowała Program resortowy pn. „Centra opiekuńczo-mieszkalne” finansowany ze środków Funduszu Solidarnościowego.

Głównym celem Programu jest pomoc dorosłym osobom niepełnosprawnym ze znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności lub orzeczeniem traktowanym na równi z orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, o których mowa w ustawie z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2021 r. poz. 573), poprzez zapewnienie usług zamieszkiwania w formie pobytu całodobowego lub pobytu dziennego. Program składa się z dwóch modułów: Moduł I obejmujący utworzenie i wyposażenie Centrum oraz Moduł II obejmujący funkcjonowanie Centrum.

W ramach Modułu I kwota wsparcia finansowego do wysokości 100% całkowitego kosztu realizacji zadania.

Zakres kosztów kwalifikowalnych to:

- 1) podstawowe, które wystąpią w zależności od realizowanego zadania rzeczowego, takie jak: budowa lub zakup nieruchomości, przebudowa, remont, zmiana przeznaczenia istniejącego budynku;
- 2) zagospodarowania terenu i innych obiektów architektury ogrodowej, niezbędnych do funkcjonowania Centrum;
- 3) dodatkowe, które obejmują: koszty przygotowania dokumentacji technicznej niezbędnej do prowadzenia inwestycji, w tym: projektów architektonicznych, studiów wykonalności, kosztorysu inwestorskiego, analiz oddziaływania na środowisko; koszty związane z przeprowadzeniem postępowania przetargowego, koszty nadzoru inwestorskiego/ autorskiego (kontrola obiektów i procesów budowlanych);

4) zakupu sprzętu i wyposażenia wielokrotnego użytkowania oraz systemów zabezpieczających i monitorujących.

Centrum świadczyłoby usługi w ramach indywidualnych lub zespołowych treningów samoobsługi i treningów umiejętności społecznych, polegających na nauce, rozwijaniu lub podtrzymywaniu umiejętności w zakresie czynności dnia codziennego i funkcjonowania w życiu społecznym.

Centrum byłoby przede wszystkim odpowiedzią na potrzeby mieszkańców Powiatu Częstochowskiego. Mogłoby oferować wsparcie dla osób z najcięższymi niepełnosprawnościami, i byłoby alternatywą dla oferty Domów Pomocy Społecznej, czy też Środowiskowych Domów Samopomocy.

Celem powstania centrum jest wspieranie dorosłych osób niepełnosprawnych w stopniu umiarkowanym i znacznym poprzez:

- umożliwienie warunków do niezależnego, samodzielnego i godnego funkcjonowania na miarę ich możliwości i potrzeb,
- poprawę jakości ich życia w środowisku lokalnym, włączenie do życia społeczności lokalnych,
- zapewnienie opieki i pomocy adekwatnej do potrzeb i możliwości osób, wynikających z ich wieku i stanu zdrowia,
- odciążenie faktycznych opiekunów osób niepełnosprawnych, - wzmocnienie dotychczasowego systemu wsparcia poprzez rozszerzenie usług dla dorosłych osób niepełnosprawnych z umiarkowanym i znacznym stopniem niepełnosprawności.

Powiat jako jednostka samorządu terytorialnego, zgodnie z art. 4 ustawy o samorządzie powiatowym, wykonuje określone ustawami zadania publiczne o charakterze ponadgminnym m.in. w zakresie pomocy społecznej i wspierania osób niepełnosprawnych. Nie ulega wątpliwości, że przedsięwzięcie ma charakter ponadgminny, w związku z tym, zasadne wydaje się utworzenie centrum przez Powiat Częstochowski.

